De carrega de anyl vel de pannis vel de pellibus coneliorum vel de coriis vermeliis

vel albis vel de pipere vel de grana unum marabitinum. De bragali II denarios, de

vestitu de pellibus III denarios, de lino vel de alliis vel cepis decimam, de piscato

de fora decimam. De concas vel de vasis lineis decimam et pro omnibus hiis

carregis quas vendiderint homines de fora et portagium dederint, si alias proprias

emerint non dent portagium ex eis. De carrega panis vel salis quam vendiderint

vel emerint homines de fora, de bestia cavalari vel mulari dent III denarios, de

asinari III medalias. Mercatores naturales ville qui soldadam dare voluerint

recipiatur ab eis, si autem soldadam dare noluerint dent portagium. De carrega de

piscato quam inde levaverint homines de fora dent sex denarios. Balestarii habeant

forum militum, mulier militis que viduaverit habeat honorem militis usque nubat.

Et si nubserit pediti, faciat forum peditis. Miles qui senuerit vel qui ita debilitaverit

quod exercitum facere non possit, stet in honore suo. Si autem mulier militis
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viduata talem filium habuerit qui cum ea in domo contineatur et cavalariam facere

potuerit faciat eam pro jurem. Almocreve qui per almocreveriam vixerit faciat

forum suum semel in anno. Miles vero qui equm suum aut bestias suas ad

almocreveriam miserit nullum forum de almocravaria faciat. Coneliarius qui fuerit

ad sugeyram et illuc manserit det follem unius conelii, et qui ibi moratus fuerit

octo diebus vel amplius det conelium unum cum pelle sua. Et coneliarius de fora

det decimam quociens venerit. Moratores de Stremoz qui panem suum vel vinum

vel ficus vel oleum in Ulixbona habuerit vel in aliis locis et ad Stremoz illud ad

opus sui duxerint et non ad revendendum non dent inde portagium. Qui cum

aliquo rixaverit et post rixam domum suam intraverit et ibi mito consilio acceperit

fustem vel porrinam et eum percusserit pectet XXX solidos. Si autem inconsulte et

casu accidente percusserit, nichil pectet. Inimicus de fora non intret in villam super

inimicum suum per treugas, aut pro directo illi dare. Si equus alicujus aliquem

occiderit dominus equi pectet aut equm aut homicidium quod horum domino equi

placuerit. Et clericus habeat forum militis per totum. Et si cum muliere turpiter

inventus fuerit, maiordomus non mittat manum in eum nec aliquo modo eum

capiat, sed mulierem, si voluerit, capiat testimonio bonorum hominum. De

madeyra que venerit per fluvium unde dabant octavam dent decimam. De atalaya

de villa debet tenere Rex medietatem et milites medietatem suis corporibus.

Militem de Stremoz cui meus dives homo benefecerit de terra sua vel de habere

suo per quod eum habeat, ego recipiam eum meo diviti homini in numerum

suorum militum. Maiordomus vel sagio ejus non eant ad domum militis sine

portario pretoris et meus nobilis homo qui Stremoz de me tenuerit, non mittat ibi

alium alcayde nisi de villa de Estremoz. De casis quas mei nobiles homines aut

freyres aut hospitalarii aut monasteria in Stremoz habitaverint, faciant forum ville

sicut ceteri milites de Stremoz. Ganatum perditicium quod maiordomus invenerit,

teneat illud usque tres menses et per singulos menses faciat preconem de eo dari,

ut si dominus ejus venerit detur ei. Si autem dominus ejus precone dato usque ad

tres menses non venerit, tunc maiordomus faciat de eo comodum suum. De

cavalgada de alcayde nichil accipiat alcayde pervim, nisi quod ei milites amore suo

dare voluerint. De cavalgada LX militum et supra dividant mecum in campo. Faber

aut zapatarius aut pilitarius qui in Stremoz casam habuerit et in domo sua

laboraverit, non det de ea ullum forum. Et qui maurum fabrum aut zapatarium

habuerit et in domo sua laboraverit non det pro eo forum. Qui autem ministeriales

ferrarii vel zapatarii fuerint, et per officium istud vixerint, et casas non habuerint,

veniant ad tendas meas, et faciant michi forum. Qui equm vendiderit vel

comparaverit vel maurum extra Stremoz, ubi eum comparaverit vel vendiderit ibi

det portagium. Et pedites quibus suum habere dare debuerint, dent inde decimam

maiordomo, et maiordomus det eis pro decima directum. Et si pro decima eis dare
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directum noluerit, tunc pretor faciat eis directum dari per suum portarium. Et

homines qui habitaverint in hereditatibus de Stremoz si furtum fecerint ut

supradictum est, componatur medietatem regi et medietatem domino

hereditatis103. Moratores de Stremoz non dent luytosam. Adaliles de Stremoz non

dent quintam de quinionibus suorum corporum. Milites de Stremoz non teneant

zagam, et deanteyram teneant in exercitum [fl.37 v] regis. Panetarie dent pro foro

de triginta panibus unum. Portagia vero et forum et quinte sarracenorum et aliorum

ita persolvantur sicut consuetudo est, exceptis hiis qui superius scripta sunt, et

vobis relinquo. Pro alcaydaria de una bestia que venerit de fora cum piscato dent

duos denarios, et de barca de piscato minuto duos denarios, et de toto alio piscato

dent suum forum. Hec itaque omnia prescripta vobis do pro foro et concedo et

ad hec eat maiordomus testimonium bonorum hominum et non ad alia. Milites de

Stremoz testificentur cum infanzonibus de Portugali. Siquis igitur hoc meum factum

vobis firmiter servaverit benedicionibus dei et mei repleatur. Qui vero illud

frangere voluerit maledicionem dei et mei consequatur. Qui eciam aliquem

calcaribus percusserit, testimonio bonorum hominum convictus fuerit pectet D

solidos. De navigio vero mando ut alcayde et duo spadalarii et duo provarii et

unus pitintal habeant forum militum. Do vobis eciam et concedo ut vestram

almotazariam habeatis et eam pro voluntate vestra disponatis. Mando eciam ut nec

meus pretor ville nec maiordomus nec alvaziles nec aliquis alius audeat afforciare

ullum hominem de Stremoz vel de fora de suo pane nec de suo vino neque de

suo piscato neque de suis carnibus neque de aliis rebus suis. Ad huc mando ut

mei maiordomi non vadant extra villam aprehendere homines nec raubare neque

aforciare, sed si fecerint calumpnias faciant eos vocari per portarium pretoris coram

pretore et alvazilibus, et sanent eis quod fecerint sicut mandaverint pretor et

alvaziles. Et concilium cambiet suos alvaziles annuatim. Preterea mando ut pater

non pectet calumpniam pro suo filio, sed filius pectet eam si illam fecerit, et si non

habuerit per quod sanet eam, per corpus suum sanet illam. Mando eciam de

mauris et de judeis percussis ut veniant se conqueri pretori et alvazilibus sicut fuit

consuetudo tempore patris mei. Ad huc mando ut maiordomi non pignorent ullum

hominem de Stremoz donec vocent eum ad concilium coram pretore et alvazilibus.

Addo ad huc amore vestro ut si aliquis pignoraverit sine meo maiordomo aut sine

sagione suo aut sine portario pretoris, pectet tantum pro quanto pignoraverit et

non plus. Facta carta apud Leyrenam, XI.o Kalendas Januarii, Rege mandante per

donnum Johannem de Avoyno. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

Donnus Gunsalvus Garsie alferaz curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam, donnus Alfonsus Lupiz tenens

103 Segue-se moratores sob e sobrepontado.
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Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Andreas Fernandi tenens

Ripam Minii, Martinus Egidii tenens Trasserram, Gunsalvus Menendi tenens

Panoyas, confirmant.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Martinus

episcopus Elborensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Matheus

electus Visensis, donnus Petrus electus Lamecensis, Magister Matheus electus

Ulixbonensis, confirmant.

Testes: Johannes Suarii Conelius testis, Alfonsus Martini superjudex testis,

Lupus Roderici vice maiordomus testis, Martinus Petri clericus domini Regis

testis, Johannes Suarii clericus domini Regis testis, Johannes Fernandi vice

cancellarius testis. 

Donnus Sthephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie fecit.

[183]

1262 Abril 20, Coimbra — Aforamento do casal de Barbudas (fr. Creixomil, c.

Guimarães) a Domingos Anes e sua mulher Sancha Anes.

Carta de foro casalis de Barvudas

In christi nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie105 facio cartam de foro vobis Dominico Johannis

et uxori vestre Sancie Johannis de uno casali quod habeo in Creyximir, in loco qui

vocatur Casale de Barvudas, cum omnibus pertinenciis suis, tali pacto quod vos et

sucessores vestri teneatis ipsum casale populatum et fructificatum et detis inde

michi et sucessoribus meis annuatim terciam partem de pane, de lino et

leguminibus, et medietatem de vino et unum puzale de vino, et unum quartarium

de pane pro eyradiga de inter me et vos. Et detis annuatim sex marabitinos veteres

pro directuris ad tercias anni, et ducatis panem et vinum et linum et legumina et

directuras supradictas ad meum cellarium de Vimaranis. Et detis geyram in qualibet

ebdomada. Et homo qui mortuus fuerit in ipso casali det luytosam quando obierit.

Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea supradicta. Habeatis vos et

omnes sucessores vestri supradictum casale cum omnibus pertinenciis suis,

exceptis molendinis qui ibi modo sunt facti. Et si forte ibi feceritis molendinos de

novo, detis inde michi et successoribus meis terciam partem de maquias. Et faciatis

michi et successoribus meis de predicto casali supradictum forum annuatim. Et

non vendatis nec donetis, nec testetis, nec elemosinetis supradictum casale

105 Segue-se et Comes Bolonie sopontado e riscado.

207

militibus, nec ordinibus, nec clericis, nisi villano qui michi et successoribus meis

faciat supradictum forum, et non crietis in ipso casali filium militis. Data Colimbrie,

XX.a die Aprilis, Rege mandante per cancellarium et per Martinum Rialem

almoxarifum Vimaranis. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CCC.a.

[184]

1259 Fevereiro 16, Santarém — Aforamento de um casal reguengo em Adeganha

(c. Guimarães ?) a Domingos Anes e sua mulher Teresa Peres.

Forum de uno casali de Costrado

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis

Dominico Johannis et uxori vestre Tharasie Petri de uno meo casali regalengo

quod habeo in Adegania in loco qui dicitur Costrado, cum vinea quam tenebat

Petrus Verva et filii Tharasie Suarii, et cum campo quem tenebat casale de Costa,

et cum suis pertinenciis, excepto campo de super campo quod vocatur de

Feyra106, tali videlicet pacto quod vos et successores vestri teneatis ipsum casale

populatum et frutificatum, et detis inde michi et successoribus meis [fl. 38]

annuatim terciam partem de pane et de lino et de leguminibus et medietatem de

vino. Et detis pro eyradiga unum puzale de vino et unum quartarium de pane de

inter me et vos. Et detis annuatim pro directuris pro festo sancti Johannis Baptiste

unam teigam de tritico et III solidos pro pedida de maiordomo, et unam pernam

de carnario vel III solidos pro ea, et pro festo sancti Michaelis de Septembro duo

bragalia et duos capones et XX.ti ova et unum franganum et X ova, et pro festo

Nathalis domini unam spatulam de porco de XII costis et I teigam de tritico et I

almude de vino et I almude de castaneis verdes et I leytigam vel III solidos pro

ea, et pro die de Entruydo unum cordarium album vel VI solidos pro eo. Et detis

pro festo Pasce unum caseum cum una cona de manteyga vel III solidos pro eis.

Et vos et successores vestri ducatis annuatim omnia supradicta jura mea ad meum

cellarium de Vimaranis. Et detis geyram in qualibet ebdomada. Et homo qui

mortuus fuerit in ipso casali, det luytosam quando obierit. Et vocetis meum

maiordomum ad omnia jura mea supradicta. Habeatis vos et omnes sucessores

vestri ipsum casale cum omnibus pertinenciis suis, excepto campo supradicto in

perpetuum. Et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis supradictum

forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis supradictum casale nec

elemosinetis illud militibus nec ordinibus nec clericis nec ecclesiis, nisi villano qui

106 Segue-se ra riscado.
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michi et successoribus meis faciat supradictum forum. Et non crietis in eo filium

militis. Data Sanctarene, XVI die Februarii, Rege mandante per cancellarium et per

Martinum Rialem almoxarifum Vimaranis. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LXˇ.a VII.a.

[185]

1259 Fevereiro 15, Santarém — Aforamento de um casal reguengo em Soutelo (fr.

Creixomil, c. Guimarães) a Silvestre Mendes e sua mulher Elvira Peres.

Forum casalis de Sautelo

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de

foro, vobis Silvestro Martini et uxori vestre Elvire Petri de uno meo casali regalengo

quod facio de novo apud Vimaranis ubi vocatur Sautelo in villa Creyximir cum

campo qui ibi est de quebrada qui erat de Petro Suarii canonico Vimaranis et cum

campo qui stat apud vineam de Eyras, de quebrada quem tenebat donna Maria

Suarii et cum campo qui stat apud ipsum campum de donna Maria sub carreyra,

quod campum Johannes Corrudo tenebat de quebrada, et cum bacello de Soutelo

et cum suo sauto qui stat apud ipsum bacellum et cum quarta parte de bacello

quod fecit Fernandus Martini canonicus Vimaranis apud furnum tegularium, tali

videlicet pacto quod vos et successores vestri teneatis ipsum casale populatum et

frutificatum. Et detis inde michi et successoribus meis annuatim terciam partem de

pane et de lino et de leguminibus et medietatem de vino. Et detis pro eyradiga

unum puzale de vino et unum quartarium de pane de inter me et vos. Et detis

annuatim pro directuris pro festo sancti Johannis Baptiste unam teigam de tritico

et III solidos pro pedida de maiordomo et unam pernam de carnario vel III solidos

pro ea. Et detis pro festo sancti Michaelis de Septembro duo bragalia et duos

capones et XX.i ova et unum franganum et X ova. Et detis pro festo Nathalis domini

unam spatulam de porco de XII costis et unam teigam de tritico et unum almude

de vino et unum almude de castaneis viridibus et unam leytigam vel tres solidos

pro ea. Et detis pro die de Entruydo unum cordarium album vel VI solidos pro

illo. Et detis pro festo Pasche unum caseum cum una cona de manteyga vel III

solidos pro eis. Et vos et successores vestri adducatis annuatim omnia supradicta

[jura mea] ad meum cellarium de Vimaranis et detis geyram in qualibet septimana.

Et homo qui mortuus fuerit in ipso casali, det luytosam quando obierit. Et vocetis

meum maiordomum ad omnia jura mea supradicta. Habeatis vos et omnes

sucessores vestri supradictum casale cum omnibus juribus et pertinenciis suis, et

faciatis inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non
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vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis supradictum casale militibus nec

ordinibus nec clericis nec ecclesiis, nisi villano qui michi et successoribus meis

faciat supradictum forum. Et non crietis in ipso casali filium militis. Data

Sanctarene, XV die Februarii, Rege mandante per cancellarium et per Martinum

Rial almoxarifum Vimaranis. 

Andreas Symonis fecit. E.a M.a CC.a LXˇ.a VII.a.

[186]

1262 Abril 20, Coimbra — Aforamento de um casal reguengo junto a Guimarães

a Rodrigo Afonso e sua mulher Maria Anes.

Forum de uno casali quod est apud Vimaranis

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filio nostro Infante donno Dionisio et filia

nostra Infantissa donna Blanca, facio cartam de foro vobis Roderico Alfonsi et

uxori vestre Marie Annes, de uno casali meo regalengo quod facio de novo apud

Vimaranis, videlicet inter casalia mea regalenga de Perposto et Portelam de

Amorosa, cum quebradas que jacent usque ad vineam de Palumbari, et cum

hereditate quam tenebant filii et nepotes Johannis Mauri, cum vineis et casis que

ibi sunt, et cum omni hereditate de quebradis regalengis que jacet a Portela de

Amorosa usque ad villam de Vimaranis, tali videlicet pacto quod vos et successores

vestri teneatis ipsum casale populatum et frutificatum, et detis inde michi et

successoribus meis annuatim terciam partem de pane et de lino et de leguminibus,

et medietatem de vino, et detis pro eyradiga unum puzale de vino et unum

quartarium de pane de inter me et vos. Et detis annuatim VI morabitinos veteres

pro directuris ad tercias anni et ducatis panem et vinum et linum et legumina et

directuras supradictas ad meum cellarium de Vimaranis. Et detis geyram in qualibet

ebdomada. Et homo qui mortuus fuerit in ipso casali det luytosam quando obierit

et vocetis meum maiordomum ad omnia supradicta jura mea. Habeatis vos et

omnes sucessores vestri supradictum casale cum omnibus pertinenciis suis et

faciatis inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non

vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis supradictum [fl. 38v] casale

militibus nec ordinibus nec ecclesiis, nisi villano qui michi et successoribus meis

faciat supradictum forum. Et non crietis in ipso casali filium militis. Data Colimbrie,

XX.o die Aprilis, Rege mandante per cancellarium et per Martinum Rial

almoxarifum Vimaranis. 

Dominicus Martini fecit. Era M.a CCC.a.
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[187]

1259 Fevereiro 16, Santarém — Aforamento do casal reguengo de Fundão (fr.

Creixomil, c. Guimarães) a Pedro Domingues e sua mulher Maria Martins.

Forum de uno casali de Creyximir ubi dicitur Fundum

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro, vobis

Petro Dominici et uxori vestre Marie Martini, de uno meo casali regalengo quod

facio de novo in villa de Creyximir ubi dicitur Fundum videlicet de medietate

hereditatis de ipso fundum cum medietate hereditatis de quebradis regalengis que

jacent sub ipso fundum inter viam et comarium usque ad viam que vadit de casali

de Eyris pro ad bacellum quod fecit Fernandus Martini canonicus Vimaranis cum

medietate de vinea quam tenebat Julianus Durandi et cum medietate de sautis et

devesis suis, tali videlicet pacto quod vos et successores vestri teneatis ipsum

casale populatum et frutificatum. Et detis inde michi et successoribus meis quolibet

anno terciam partem de pane et de lino et de leguminibus et medietatem de vino.

Et detis pro eyradiga unum puzale de vino et unum quartarium de pane de inter

me et vos. Et detis annuatim pro directuris pro festo sancti Johannis Baptiste I

teigam de tritico et III solidos pro pedida de maiordomo et unam pernam de

carnario vel III solidos pro ea. Et detis pro festo sancti Michaelis de Septembro

II.o[s] bragalia et duos capones et XX.i ova et unum <franganum et decem ova. [Et

detis] pro>107 festo Nathalis domini unam spatulam de porco de XII.cim costis et I

teigam de tritico et I almude de vino et I almude de castaneis verdes et unam

leytigam vel III solidos pro ea. Et pro die de Entruydo unum cordarium album vel

VI solidos pro eo. Et detis pro festo Pasche unum caseum cum una cona de

manteyga vel III solidos pro ea. Et vos et successores vestri ducatis annuatim

omnia supradicta jura mea ad meum cellarium de Vimaranis. Et detis geyram in

qualibet ebdomada. Et homo qui mortuus fuerit in ipso casali det luytosam quando

obierit. Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea supradicta. Habeatis vos

et omnes sucessores vestri supradictum casale in perpetuum cum omnibus

pertinenciis suis et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis supradictum

forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis ipsum casale

militibus nec ordinibus nec ecclesiis, nisi villano qui michi et successoribus meis

faciat supradictum forum. Et non crietis in ipso casali filium militis. Data

Sanctarene, XVI die Februarii, Rege mandante per cancellarium et per Martinum

[Rial ] almoxarifum Vimaranis. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LXˇ.a VII.a.

107 A expressão entre < > foi acrescentada na margem esquerda.
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[188]

1262 Abril 20, Coimbra — Aforamento do casal reguengo em Creixomil (c.

Guimarães) a Pedro Martins e sua mulher Maria Peres.

Forum de uno casali de Creyximir in campis de quebradis

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie facio cartam de foro, vobis Petro Martini et uxori

vestre Marie Petri de uno meo casali regalengo, quod facio de novo apud

Vimaranem in villa de Creyximir in campis de quebradis regalengis quos tenebant

homines cantoris Vimaranis, apud ecclesiam sancti Michaelis, cum vinea quam

tenebant Johannes Dominici et Nunus Martini canonici Vimaranis in Creyxemir sub

casali de populatione, tali videlicet pacto quod vos et successores vestri teneatis

ipsum casale populatum et frutificatum. Et detis inde michi et successoribus meis

annuatim terciam partem de pane et de lino et de leguminibus et medietatem de

vino. Et detis pro eyradiga I puzale de vino et unum quartarium de pane de inter

me et vos. Et detis annuatim pro directuris pro festo sancti Johannis Baptiste unam

teigam de tritico et III solidos pro pedida de maiordomo et unam pernam de

carnario vel III solidos pro ea. Et detis pro festo sancti Michaelis de Septembro

duo bragalia et duos capones et XX.i ova et unum franganum et X ova. Et detis

pro festo Nathalis domini unam spatulam de porco de XII costis et unam teigam

de tritico et unum almude de vino et I almude de castaneis verdes et unam

leytigam vel III solidos pro ea. Et detis pro Entruydo unum cordarium album vel

VI solidos pro eo. Et pro festo Pasche unum caseum cum una cona de manteyga

vel III solidos pro eis. Et vos et successores vestri ducatis annuatim omnia

supradicta jura mea ad meum cellarium de Vimaranis. Et detis geyram in qualibet

ebdomada. Et homo qui mortuus fuerit in ipso casali, det luytosam quando obierit.

Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea supradicta. Habeatis vos et

omnes sucessores vestri supradictum casale, cum omnibus pertinenciis suis in

perpetuum et faciatis inde michi et omnibus meis successoribus supradictum

forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis supradictum

casale militibus nec ordinibus nec ecclesiis nisi villano qui michi et successoribus

meis faciat supradictum forum. Et non crietis in ipso casali filium militis. Data

Colimbrie, XX die Aprilis, Rege mandante per cancellarium et per Martinum Rial

almoxarifum Vimaranis. 

Erveus fecit. Era M.a CCC.a.

212

[189]

1259 Fevereiro 16, Santarém — Aforamento de um casal reguengo em Fundão (fr.

Creixomil, c. Guimarães) a Martim Quintela e sua mulher Ausenda Pais.

Forum casalis ubi dicitur Fundum

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis

Martino Quintaela et uxori vestre Osende Pelagii de uno meo casali regalengo

quod facio de novo in villa de Creyximir ubi dicitur Fundum, videlicet de

medietate hereditatis de Fundum cum medietate hereditatis de quebradis que

jacent sub ipso Fundum inter viam et comarum usque ad viam que vadit de casali

de Eyrys pro ad bacellum quod fecit Fernandus Martini canonicus Vimaranis cum

medietate de vinea quam tenebat Julianus Durandi et cum medietate de sautis

[fl.39] et devesis suis, tali videlicet pacto quod vos et successores vestri teneatis

ipsum casale populatum et fructificatum, et detis inde michi et successoribus meis

annuatim terciam partem de pane et de lino et de leguminibus et medietatem de

vino. Et detis pro eyradiga unum puzale de vino et unum quartarium de pane de

inter me et vos. Et detis annuatim pro directuris pro festo sancti Johannis Baptiste

I teigam de tritico et III solidos pro pedida de maiordomo et unam pernam de

carnario vel III solidos pro ea. Et pro festo sancti Michaelis de Septembro duo

bragalia et duos capones et viginti ova et unum franganum et X ova. Et pro festo

Nathalis domini unam spatulam de porco de XII costis et unam teigam de tritico

et unum almude de vino et unum almude de castaneis verdes et unam leytigam

vel III solidos pro ea. Et pro die de Entruydo unum cordarium album vel VI solidos

pro eo. Et detis pro festo Pasche unum caseum cum una cona de manteyga vel

III solidos pro eis. Et vos et successores vestri ducatis annuatim omnia supradicta

[jura] mea ad meum cellarium de Vimaranis. Et detis geyram in qualibet

ebdomada. Et homo qui mortuus fuerit in ipso casali det luytosam quando obierit.

Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea supradicta. Habeatis vos et

omnes sucessores vestri supradictum casale cum omnibus pertinenciis suis, et

faciatis inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non

vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis supradictum casale militibus nec

ordinibus nec ecclesiis nisi villano qui michi et successoribus meis faciat

supradictum forum. Et non crietis in ipso casali filium militis. Data Sanctarene,

XVI.o die Februarii, Rege mandante per cancellarium et per Martinum Rial

almoxarifum Vimaranis. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VII.a.
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[190]

1259 Fevereiro 16, Santarém — Aforamento de um casal reguengo em Silvares (fr.

Ponte, c. Guimarães) a Pedro Peres e sua mulher Maria Martins.

Forum casalis de Silvares

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis

Petro Petri et uxori vestre Marie Martini de uno casali meo regalengo quod facio

de novo apud Vimaranis in villa de Silvares inter regum et riparium cum vinea

quam tenebat Julianus Durandi in Veandi et cum devesa et cum suo quinione de

sauto et cum campis qui sunt de aqua de ipso ripario usque ad Veandi sicut dividit

cum hereditate que fuit Durandi Pelagii, tali videlicet pacto quod vos et

successores vestri teneatis ipsum casale populatum et fructificatum et detis inde

michi et successoribus meis annuatim terciam partem de pane et de lino et de

leguminibus et medietatem de vino. Et detis pro eyradiga unum puzale de vino et

unum quartarium de pane de inter me et vos. Et detis annuatim pro directuris pro

festo sancti Johannis Baptiste I teigam de tritico et III solidos pro pedida de

maiordomo et unam pernam de carnario vel III solidos pro ea. Et pro festo sancti

Michaelis de Septembro duo bragalia et duos capones et XX.i ova et unum

franganum et X ova. Et pro festo Nathalis domini unam spatulam de porco de XII

costis et unam teigam de tritico et unum almude de vino et I almude de castaneis

viridis et unam leytigam vel III solidos pro ea. Et pro die de Intruydo unum

cordarium album vel VI solidos pro eo. Et detis pro festo Pasche unum caseum

cum una cona de manteyga vel III solidos pro eis. Et vos et successores vestri

ducatis annuatim omnia supradicta jura mea ad meum cellarium de Vimaranis. Et

detis geyram in qualibet ebdomada. Et homo qui mortuus fuerit in ipso casali det

luytosam quando obierit. Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea

supradicta. Habeatis vos et omnes sucessores vestri supradictum casale cum

omnibus juribus et pertinenciis suis, et faciatis inde michi et omnibus meis

successoribus supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec

elemosinetis supradictum casale militibus nec ordinibus nec ecclesiis, nisi villano

qui michi et successoribus meis faciat supradictum forum. Et non crietis in ipso

casali filium militis. Data Sanctarena, XVI die mensis Februarii, Era M.a CC.a LX˘.a

VII.a. Rege mandante per cancellarium et per Martinum Rialem almoxarifum

Vimaranis. 

Dominicus Petri fecit.
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[191]

1259 Março 20, Santarém — Doação do direito de padroado da igreja de Santa

Maria Madalena de Portalegre ao mosteiro de S. Jorge de Coimbra.

Donatio juris patronatus sancte Marie Magdalene de Portu Alacri

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, do et concedo vobis priori et

conventui monasterii sancti Georgii et omnibus successoribus vestris pro remedio

anime mee et parentum meorum et quod dominus pro sancta sua misericordia det

vitam longevam mee filie Infante donne Blanche et protegat et defendat eam per

tempora longiora, et quod dominus Jhesu Christi liberet me a potestate diaboli, jus

patronatus ecclesie sancte Marie Magdalene de Portu Alacri. Tamen mando quod

Durandus Johannis clericus quem ego presentavi ad eandem ecclesiam possideat

et habeat eam toto tempore vite sue, et post mortem suam revertatur pacifice et

quiete ipsa ecclesia vobis priori et conventui monasterii sancti Georgii, et vos et

omnes vestri successores habeatis et possideatis eam in cunctis temporibus

seculorum. Et ut hec mea donatio non possit in dubium revocari et maioris roboris

obtineat firmitatem presentem cartam vobis precepi fieri et mei sigilli munimine

communiri. Data in Sanctarena, XX.a die Martii, Rege mandante.

Erveus fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VII.a.

[192]

1259 Março 28, Santarém — Permissão a Godinho Godins de Coimbra e sua

mulher Mor Peres para construir azenhas, moinhos e pisões em Fontoura (c.

Coimbra), a troco de um oitavo das respectivas rendas.

Donatio et forum de molendinis de Fontoyra

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, do mando et concedo vobis Godino

Godini et uxori vestre Maiori Petri cunctisque successoribus vestris plenam et

liberam potestatem faciendi in meo fonte et in mea aqua quam habeo in termino

Colimbrie in loco qui dicitur Fontoyra, azenias, molendinos, pysones, tali vide[fl.

39v]licet pacto quod vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus

successoribus meis annuatim octavam partem de rendis quas habueritis de ipsis

molendinis, azeniis, pysonibus quos feceritis in ipso fonte et in ipsa aqua de
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Fontoyra et de cetero non detis nec faciatis vos nec successores vestri michi nec

successoribus meis de ipsis azeniis, molendinis et pisonibus quos feceritis in ipso

fonte et in ipsa aqua aliud forum, nisi quod superius est expressum. Et ut hoc

factum meum maioris roboris obtineat firmitatem et non possit in dubium revocari,

do vobis istam meam cartam mei sigilli munimine communitam, quam vos et

successores vestri teneatis in testimonium rei geste. Data Sanctarene, V.o Kalendas

Aprilis, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per

cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VII.a.

Donnus Gunsalvus Garsie alferaz, donnus Egidius Martini maiordomus curie,

donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam, donnus Alfonsus Lupiz tenens

Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Andreas Fernandi tenens

Ripam Minii, Martinus Egidii tenens Trasserram, Gunsalvus Menendi tenens

Panoyas, confirmant.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Matheus electus

Ulixbonensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Rodericus episcopus

Egitaniensis, donnus Petrus episcopus Lamecensis, donnus Matheus electus

Visensis, confirmant. 

Donnus Johannes de Avoyno, donnus Menendus Suarii, donnus Petrus

Martini Petarinus, Martinus Petri clericus domini Regis, Johannes Fernandi vice

cancellarius, testes. 

Donnus Sthephanus Johannis cancellarius confirmat.

[193]

1255 Julho 16, Lisboa — Carta de foral de Aroche, segundo o modelo de Elvas. 

Carta de foro de Arouchy 

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spirictus sancti, amen.

Ego Rex Alfonsus III.us Rex Portugalie et Comes Bolonie filius Illustris Regis Alfonsi

et Regine donne Urrace una cum uxore mea donna Beatrice filia Illustris Regis

Castelle et Legionis, volens populare Arouchy, quam habeo a Sarracenis, do vobis

populatoribus de Arouchy tam presentibus quam futuris forum et custume de Elvys

ut due partes de militibus vadant in fossato et tercia pars remaneat in villa, et in

una parte faciant fossatum in anno, et qui non iverit ad fossatum pectet pro foro

V solidos pro fossadeyra, et pro homicidio pectet C solidos, et pro casa derota cum